Comissão de Desenvolvimento Urbano
Requerimento nº                      /2005

(Do Sr. Inácio Arruda)

Requer a realização de Audiência Pública
acerca da atual situação orçamentária,
operacional e de gestão dos metrôs de
Fortaleza, Belo Horizonte, Salvador e
Recife.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência em caráter de urgência realização de audiência Pública na Comissão de
Desenvolvimento Urbano acerca da atual situação orçamentária, operacional e de
gestão  dos metrôs de Fortaleza, Belo Horizonte, Salvador e Recife. Requeiro ainda a
formulação de convites as seguintes personalidades: Excelentíssimo Senhor Ministro
das Cidades, Márcio Fortes; Excelentíssimo Senhor Ministro do Planejamento,
Orçamento e Gestão, Paulo Bernardo; Excelentíssimo Senhor Presidente da CBTU,
João Luiz Dias; Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda, Antônio Palocci; e aos
representantes dos metrôs  nas respectivas capitais.

Sala da Comissão, 08 de setembro de 2005

Deputado Inácio Arruda